vide lector quod veratissime hoc dixit
 veritatis mater. **V**idimus maxime in
 initio ordinis predicatoz. vidimus et
 nunc iuvenes inexptos delictos re
 center a seculo venientes circuire ter
 ras socijs obinatos. inter pueros
 non euerfos. inter nocentes inocen
 tes simplices sicut colubas inter as
 tutissime malignantes. prudenter tamen
 sicut serpentes in sui custodia ambu
 lantes. Quis non miret ut oliz et ma
 gis nunc istos pueros in medio for
 nacis estuantes ignibus non exuri qua
 do alioz a turbis secularibus restri
 ctissimoz ordinu religiosi sine maxi
 mis piculis ut frequentissime heu vidi
 mus et audiimus vix euadunt. **A**guntur
 illi laboribus et diuersis nego
 tijs distrahuntur et tamen infracti persistunt
Isti vero vacant salutis metis et cor
 poris et vacillatur. Et hec cui impu
 tanda sunt. **N**onne virtuti. **M**inime.
 sed matri christi. **S**i qui vero cadunt
 quia spiritus et caro sunt. non colunt
 celi que maria est sed baculo aru
 neo confracto egypti de sidere inni
 tunt. **E**t ut hoc sub exemplo pateat
 miraculum euidentissimum proponamus
Vidimus fratres in ordine predica
 toz de domo brugensi in flandria
 rauenez vel rayneruz nomine iuue
 nem sagacem ingenio et secularibus
 litteris institutum. hic statim ut ordi
 nem ingressus est acriter studio the
 ologie cepit insistere. **S**ed cum non dum
 illuminata mens nec orationibus
 preparata superet ad lumen et minus
 capax aimus vento incostantie flui
 ctuaret cepit cogitare velle discute

re que sectarum iudeoz gentiliu christi
 anoꝝ potiori veritatis culmie ful
 ciretur. videbat quidem quod inter ge
 tiles et phos quod naturali ratione re
 gebantur. **V**idebat et iudeos le
 gem a deo antiquitus accepisse. **V**i
 debat et christianos euangelicis ob
 seruationibus gloriari. **S**ed quod in his
 certis tenendum esset segni fluctuabat
Conuenit ergo iudeos discussionez le
 gis proposuit sed cum fratres ordinis vi
 disset ex frequentia collatione hominez
 fluctuare arcendum eum a talibus cen
 suerunt. **A**t quoniam artatus ignis
 acrior surgit in flamas iuuenis in
 tantu dyabolo stimulate grauatur e
 ut media nocte fugam oioda attemp
 taret. **S**tati ergo ubi ad exitus por
 te venit. obuia illi fit maris stella ma
 ria ad portu salutis deuium reductu
 ra. **C**ui dixit. fluctuasti a via dei
 et veritatem in fide filij mei te dubi
 tas inuenisse. **N**oueris certissime quod
 diuersis erroribus scetet per orbem
 gentilitas. **J**udei nihil solidi tenent
 diuersas umbras sequuntur nequi
 tie tenebris obfuscati. **E**uangelium
 vero noue gratie per hoc veritatem
 habere probatur quod caritate humi
 litate castitate refulget. que tria in
 ordine quem intrasti purgato men
 tis oculo prerogatiue videbis. **E**go
 autem sum mater christi patrona
 ordinis tui que non passa sum solit
 ta pietate tuam castam indoles de
 cipi vel perire. **H**ec dicens glorioza
 virgo disparuit et iuuenem conforta
 tur ac firmatum in fide in magna
 cordis iocunditate reliquit. **H**ic idem

in ordine tantū profecit vt lectoz in ordine fieret et consumatus in breui ad potiora transiret. Vere ergo digne et iuste a fratribus p̄dicatozibus parisijs est sancituz. vt post cōpletorium omni die cum p̄cessionē et solennitate cereoz Salue regia misericordie flexis in initio genibus in laudem et gloriā gloriosissime & ginis decantetur. Cantāt ergo maledicti et impij detractozes ne contra p̄ociniū matris christi eius filios insectētur et irā patrociniatis et defendentis incurrāt. ¶ Quidā nostro tpe papa cuius nomē p̄pter reuerentiam sedis apostolice silentio p̄transimus cū sicut ab illis indubitātē accepimus qui rome in curia tunc fuerūt litteras dedisset contra p̄uilegia a seipsoz suoz p̄decessorum quatuor apostolicoz obtenta duoz ordinum quorum vnum per zachariam p̄phetam conditor ab eteruo vocauit decorem p̄dicatorum scilicet Alterum vero funiculuz quo lucidissime intelligas et minores eadem die paralisi p̄cussus ommutuit. nec vnq̄ postea inualuit aut surrexit. Litteras vero datas beatus Alexander papa cōsilio fratrum cardinaliū sollemniter reuocauit. Et vide q̄z felix fuit illa ecclesie reuocatio litterarū. Pro constanti enī recepim⁹ a fide dignis. q̄ si processuz suum machinatio per dictas litteras habuisset. potentissimi reges orbis vt audire. postea papale mādatū cum iuramento dixerūt sibi p̄latōrū et clezicozuz secularium possessiones et aditus vsurpasse. si dictos

duos ordies apostolic⁹ destruxisset. Dixerūt enī p̄dicatoresq̄ minores p̄ exēplū et doctrinā in salutem maximā a deo datos esse hominib⁹. et hoc manifestū est toti mūdo. Quales autē illi essent p̄ quos illoz destructō p̄bat nec deū nec scōs later nec ipsos inhabitantes orbem quibus eorum vita nota est et p̄bata. Hui⁹ crudelissimi edicti quatuor p̄cipue magistri fuerunt parisijs in fatigabiles intentozes qui simplicitatem scolarium parisijs contra dictos fr̄es serialiter occitarūt in tātū vt nisi se p̄ssim⁹ ac deuotissim⁹ Ludouicus rex fr̄acoꝝ necnō et fr̄at̄ eius pius comes p̄ctauie alfonsus. añq̄z ip̄erex q̄ trāsmarinis p̄tib⁹ rediret in galliā murū in quē se p̄ fr̄ibus posuisset abdicatos fr̄es reb⁹ et corpib⁹ exēminassēt. Hinc cū nihil aliud possēt lrās informatozias v̄l infamatozias plenas mendacijs contra fr̄es p̄ diuersa loca et r̄gna miserūt. Post has et libz nefandissimū cōpilauerunt qui sic incipit. Ecce vidētes clamabūt foris. titulum h̄is de picul nouissimozū tpm in quo libro sp̄a neq̄tie et vesano dictos ordines elidere et destruē nitebantur. Qui liber q̄lit̄ citatisq̄ vōtis ad curiā et p̄ntiā sūmi p̄tificis dictis magistris dānat⁹ sit et obust⁹ nō solū ipsa curia. sed et parisijs corā vniuersitatis multitudine copiosa sciē poterit qui collationes et disputationes legerit p̄cipue contra magistros quatuor in capite aduersarios. disputationes quoque domini hugonis p̄sbyter cardinalis fr̄is

ordinis p̄dicatoꝝ. Domini Richar
di et Domini Gagetani et alioꝝ car
dinalium plurimorum necnon alle
gatōes venēabilissimis p̄f̄is Huber
ti magistri ordinis p̄dicatoꝝ. sed et
ministri ordinis fratrum minorum et
maxime magni Alberti fratris or
dinis predicatorum ad hoc specia
liter a domino papa vocati et alio
rum prelatorum atq; magnorum vi
roꝝ disputationes plenas et mag
nas habitas anagine coram multis et
in ipsis inuenire poterit rerum gesta
rum enucleatissimam veritatem. Quapropter
iam dicti magistri fratrum aduer
sarij dignitatibus et beneficijs omnibus
sunt priuati donec iurauerunt manda
tum domini pape et reuocare pariter et in
alijs ciuitatibus et locis veritate p̄
dicationis eorum quicquid contra dicto
rum fratrum ordines implicite et explicite
euouissent. Et notandum quod an
tequam p̄fatus magister Albertus frat
ris ordinis p̄dicatoꝝ curiam romanam in
trauerat dictus magister Wilhelmus
cum suis complicibus miro modo clerum ro
manum necnon et populum in parte sue pu
eritatis puerterat et seduxerant
multis temporibus. Sed post p̄fatas dispu
tationes cum ad petitionem domini
pape et omnium cardinalium ipse magi
ster Albertus euangelium iohannis tota
liter et epistolas canonicas miro et
inaudito modo super omnem hominem ex
ponendo legisset cum tanto fauore ne
gotium omnium fratrum p̄dicatoꝝ. et ne
gotium minorum terminatum est et occlu
sum ut omnes inimici eorum obstupe
scerent et horrerent et veritatis fau

tores summa pace conualescerent et
gauderent. Quid autem super hoc
cuiusdam sancto viro duobus annis an
tequam disceptatio fieret ostensum est
indubitabiliter referam. ¶ Venerat
quidam p̄positus ordinis regularis
de bauaria vir sanctus et bonus ad
curiam romanam pro negotijs que
habebat. Una ergo die in eccle
sia sancti petri rome orans ad excel
sum mentis raptus est et vidit ipsam
ecclesiam plenam serpentibus quo
rum horribili sibilo non tantum ip
sa seruētiam tota roma replebatur
Nec mora eodem sancto viro sibi
lo serpentum conterritus vidit virum
in habitu ordinis predicatorum ec
clesiam introeuntem. Quem cum stu
peret recognitum dictum est ei respō
so diuino quoniam Albertus nomine
vocaretur. Hunc ergo dicti serpen
tes sibilis importunis aggressi in
uoluebant se pedibus eius et pecto
ri brachijs quibus ac totius corporis
membris. de quorum medio se viri
liter et violenter excutens ascendit
excedram in qua sacrum euangelium
diebus solennibus legi consueuerat
et legit in ea euangelium secundum iohannem
usque ad locum ubi dicitur. et ver
bum caro factum est et habitabit in
nobis. statimque serpentum sibilus
conquieuit. Serpentes fatigati sunt
et pax reddita est vniuersis. Hec igitur
quod significarent nimirum vir sanctus
ignozas in terram suam reuersus est et so
roris sue cuiusdam sanctissime fcluse quod sibi
rome fuerat iudicauit. Cui
illa vehementer exultans. Ecce inquit

audiui q̄ ille **Albertus** qui tibi in
 visione forte monstratus est nuper
 comiti de **Otheabum** prope terram
 istam locuturus aduenit et preposi-
 tus non modice gauisus in verbo.
Vadam inquit et videbo quis sit.
Spero enim q̄ adhuc faciem eius
 ex dicta tibi visione cognoscam. **Et**
 hec dicens properauit videre virū.
 et ex certissimis signis stature faciei
 coloris et parue macule quam ha-
 bebat sub palpebra hominem reco-
 gnouit **Mirare** lector obstupesce mi-
 raculuz. **Quid** eo euidentius quod
 vidisti? **Nec** i verbo distat visio diu-
 ante precognita. a re facta postmo-
 dum subsequuta. **Indicauit** ergo vir
 beatus dicto magistro **alberto** mo-
 dum quez viderat visionis. sed neu-
 ter quid hoc significare posset ag-
 nouit. **Accidit** autem postea vt fa-
 cta dissensione inter vniuersitatem
 cleri parisiuz et fratres ordinis pre-
 dicatozuz atque minorum. **Citatis**
 q̄ partibus coram domino papa
 ipse apostolicus magistrum man-
 daret **Albertum** antequam iter vel-
 let arripere experiri forsitan pro cer-
 to volens prefate visionis effectuz
Nec enim sefellit vt dictum est. vel
 dignum enigmatice reuelationis ve-
 ritas prophetalis immo secundum
 ostense rei ordinem omnia contige-
 runt **Gratia** autē dei vnus ex qua
 tuoz dictis magister scilicet **Christi-**
anus Beluacensis infirmatus et
 amarissimo corde contritus. recog-

nouit nil se et complices suos con-
 tra dictos ordines habuisse nisi q̄
 illis equari scientia non valerent.
 et ob hoc eos paruipenderent au-
 ditores et addidit **Quoniam** ait ni-
 hil habeo quod vobis pro iniuria
 graui illata refundam. in signum ta-
 men quod ex corde peniteo corpus
 meum apud vos fratres predicator
 res tradendum sepulture relinquo
Similiter et magister **Laurentius**
 anglicus post grauissimam persecu-
 tionem fratrum. datis librorum su-
 ozum copijs fratribus predicatori-
 bus. parisiuz moriturus apud eos
 mire penitens delatus est et sepul-
 tus **Hoc** idem de alijs plurimis q̄
 ordinem persecuti sunt contigit nu-
 tu dei. **Et** vide lector quam amara
 et quam execranda contra fratres
 predicatorum primo. et postea con-
 tra fratres minores simul per vni-
 uersalem ecclesiam discordia suscita-
 ta est quia cordibus non tm̄ cleri-
 corum secularium et laycorum. ve-
 rūtiaz omnibus quorumcunq̄ re-
 ligiosorum tam dirum scandalum
 est impressum vt nullis rationibus
 nullis auctoritatibus sanctorum fle-
 di possent donec per dominum pa-
 pam et totam curiam romanam iu-
 diciaria sententia flecterentur et dis-
 cipientur. et in hac tamen pertinaci
 et generali stulticia quis nō videat
 maximum christi ecclesie periculum
 imminere. **Unde** homo summe opi-
 nionis in **Brabancia** per excessum

mentis quasi vniuersalem ecclesiaz sub celo collectam vidit. et cum orationibus vniuersis predicatorum ordinez in singulis personis vibratissimis rationibus choruscare. **N**ec mora vidit totum mundo caliginem teterrimam superfundi ita ut vix toto orbe aliquid luminis videretur. **H**ec ut vidit grauissime ingemuit sed paulatim tenebris dissipatis lux pristina reddita est vniuersis. **V**idit quoque et in illa collecta generalissima personarum ecclesiasticarum maxime auctoritatis virum veluti speciali gloria euidentius premere. **C**umque stupens quereretur. quis hic esset responsum est ei. **P**aulus iste apostolus precipuus doctor ecclesie est qui multa passione queritur a temporibus suis nunquam sanctam vniuersalem ecclesiam tam graui periculo fluctuasse. **E**t vide lector euidentiam veritatis. **S**i enim tam perfectis tam discretis atque litteratissimis viris ut nec studere nec regere nec predicare vel confessiones audire possent ora obstructa fuissent et hoc solis secularibus clericis facere licuisset quorum premaxima pars precipue in sacerdotibus parochialibus vita et scientia minus idonea probatur. quanta iactura fieret animarum quas auctor et princeps salutis nostre Ihesus suo sanguine precioso redemit. **O** quam pauci sunt ex his qui non propter sola querunt que sua sunt et in minimis que Ihesus christi. mallent potius omittas sibi animas saucias per totum annum in mortalibus dissimulare peccatis quam equum suum clauo pedis lesam vno

die vel duobus negligere claudicantem. **S**umma autem in supradictis magistris et secularibus clericis inuidie causa fuit. quod fratres parisienses preses et prope omnes litteratiores in scholis auditores habebant et in regimine preminebant. **V**idebant enim quod magistri seculares sicut viri diuitiarum dormierunt somnum suum. ducebantque in bonis dies suos et cum de vespere multiplicitate ferculorum obruerentur et potum et postea vigilare non possent neque studere et per hoc nihil inuenirent in manibus quod proferrent sequenti mane sollemniter diebus constitutebant in condensis auditoribus et sic per ineptas vacationes clerici. quia iua inaniter expetere se dolebant optato studio priuabatur. **M**aiore enim corporis sarcina ut dicit Seneca animus eliditur et minus agilis est. deinde copia ciborum subtilitas impeditur. **M**irum est enim aliquo fortiter dici ab homine molliorem professore. **F**ratres autem predicatorum siue minores sicut viri pauperes in magna sobrietate recti vigilare poterant et studere et per consequens inuenire que auditoribus essent digna. **I**stud in summo occasio fuit quod in magistris secularibus premaxime vulgare prouerbium calceus pedem presserit. **C**alibus seneca euidenter inclamat. et inuidorum excludens vicium dicit. **F**eras non culpes quam imitari non potes sed quanto maiora felicium hominum bona tanto maior inuidorum tristitia. et ideo premaxime eundem dicit. **V**tinam inuidorum oculi essent